§. 1. Cum itaque, sicut accepimus, charissimus in Christo filius noster Philippus hoc nomine V. Hispaniarum Rex Catholicus, cupiens, prout vere Catholicum deest Regem, ut in singulis Regnis & Principatibus Regiæ suæ Ditioni subiectis, non solum temporalis, verum etiam spiritualis res, ad Divini nominis gloriam, & ecclesiasticæ disciplinæ augmentum efflorescat in dies; & attendens quantum ad id utilitatis afferre soleant approbatæ studiorum generalium Uni-

versitates, unam studii generalis hujusmodi Universitatem in conspicuo, & sibi pergrato oppido Civitate nuncupato CERVARIÆ Celsionen. Dioces., quod nobilissima amenitate cæli, & soli ubertate supra collem, qui cognomine fluvio alluitur, ad umbilicum fere Provinciæ Catalaniæ positum existit, maximis quibusque non disparem, & inter omnes Universitates hujusmodi Europæ in ejus ædificii magnitudine æmulam pro adolescentibus, præsertim ex Principatu Catalaniæ oriundis, & ad eam pro inibi juris Canonici, Theologiæ, aliarumque ecclesiasticarum scientiarum, & ingenuarum artium studiis incumbere cupientibus, cum congruo Lectorum, Magistrorum, Præceptorum & Doctorum, Jus ac Theologiam, necnon scientias & artes præfatas legentium & docentium, illic introductorum, Bidellorum, aliorumque Ministrorum eidem Universitati inservientium numero, propriis regis ejusdem Philippi Regis sumptibus erexit & fundaverit; eamque sic erectam & fundatam pro illius, necnon Juvenum, ac Lectorum, Magistrorum, Præceptorum, Doctorum, Bidellorum, aliorumque Ministrorum inibi inservientium præfatorum congrua maintenance & sustentatione redditibus Regiis dotaverit, ac etiam ditare voluerit, variisque privilegiis, immunitatibus, gratis, & exemptionibus ex ejus Regia liberalitate perpetuo donaverit, & ad ejusdem Universitatis a præfato Philippo Rege, ut præfertur erectæ, fundatæ & dotatæ, illiusque personarum, rerum, & Bonorum Spiritualium & temporalium curam, regimen, & administrationem, ac Juvenum præfatorum pro tempore recipiendorum & admittendorum receptionem, admissionem, victum, amicum, instructionem, disciplinam, studiorum directionem, aliaque ad providum ejusdem Universitatis a præfato Philippo Rege, ut præfertur, erectæ & fundatæ, gubernium spectantia quomodolibet & pertinentia, infra scripta Statuta desuper edi curaverit tenoris sequentis, videlicet.

Constitutiones Academiæ Cervariensis.

TITULUS PRIMUS,

De Audientia Scholastici.

§. 2. Ut Academiæ Cervariensis disciplinarum omnium laude florescat, & diligentius exculta, nova semper pietatis ac literarum incrementa suscipiat; neve, quasi anarchicæ genus, turbulenter feratur; sed certo & in perpetuum valituro jure gubernetur, Scholasticus sive Cancellarius, qui universam Academiæ Præfaturam obtinet, tanquam Pater præ omnibus solertius invigilet, ut Universitatis hujus Statuta & Sanctiones, quorum tutela ejus fidei & sollicitudini concredita est, & super quæ conscientia ejus graviter oneratur, omnino tam a Doctoribus quam a Discipulis accurate serventur. Interim sedulo etiam provideat & curam gerat, ut Scholares singuli vita & moribus specimen virtutis & probitatis exhibeant; & studio, quo par est, in literarias exercitationes incumbant, ac si quos desides & flagitiosos, sive ludo aut luxui deditos, & aliorum impietate & bonis artibus progressui officientes compererit, auctoritate sua opportune in eos animadvertere non desistat: Contra quos, si sic oportere censuerit, summarie & de plano procedat.

Potesit vero Scholasticus sive Cancellarius idoneum suæ jurisdictionis Vicarium constituere, qui Clericus quidem sit, non tamen conjugatus, qui nec in Academiæ Cathedram obtineat,

De Vicario Scholastici ejusque officio.

Dat. die 4.
Dec. 1730.
Pontif. I.

Studiorum Universitates quantum Religioni stabilendæ, propagandæ, & vindicandæ conferant.

Academiæ Cervariæ a Serenissimo Philippo V. Hispan. Rege erecta, privilegiis munita, ac saluberrimis firmata statutis.

nec

nec a Civitate Cervaria sit oriundus, aut ibidem antea per jure decennium commoratus (quod tamen in Vice-Scholastico deputando non tenebitur observare) quique pro Tribunali jus cuique reddat, & causas tam civiles quam criminales attentè discutiat. Præterea una cum Apparitoribus & Bidellis scholas crebro circumeat: Scholares suis etiam in hospitiiis, modo ne Professorum conviçtores sint aut commensales, diu non quæcum oportuerit invitat: Cui mox ingressuro inquilini domorum januas adaperire debeant: Qui otiosos insuper & male feriatos per plateas & compita intempestive oberrantes cogat in ædes proprias se recipere, ut ubique pacate utiliter & honeste Academicorum vita transigatur.

De modo procedendi in causis civilibus Scholasticarum.

In causis civilibus Scholasticarum summarie procedatur; In iis præcipue, quæ modicam summam non excedunt, videlicet mille regalium. Cum vero res ea fuerit, quæ plenariam cognitionem desideret, ut litigantium commodo laborum & impensarum ratio habeatur, quam brevius fieri potest examinanda & definienda erit. Regula autem & norma judicialiter procedendi sit juxta Audientiam Ecclesiasticam Illerdensem.

De causis criminalibus.

Ne quid Academia detrimenti capiat, Curia Sæcularis, ab Scholastico ejusve Judice requisita, opem & auxilium, dummodo pro exercenda sive tuenda jurisdictione desideraverint, ipsis imperari debeat, expensis tamen Academia, si ob id ab Urbe longius proficisci contigerit.

Judex Academicus (in criminalibus præsertim) soli Notario, examen Testium non committat. Si tamen id cogente aliquando necessitate fecerit, personam integram ipsi conjungat; nec ullum pignus ratione debiti civilis ab Scholasticis auferri, aut eorum libros venundari patiatur, nisi adversus eos, quos prope diem de fuga suspectos esse confiterit.

Apparitor Cancellarii mandatum pignoris capiendi non nisi Tabellione præsentè exequatur, nec nisi confesso Inventario, juxta quod res hujusmodi hæc publicè subjiciantur; neque interim pignora ipse, sed fidus sequester ab Scholastico vel Judice designandus detineat. Scholasticarum arcas & armaria quovis quæsito prætextu aperire non audeat, nisi Scholastici vel ejus Judicis facultate de scripto ostenderit. Si secus fecerit, prima vice quinquaginta regalibus hospitali adjudicandis mulctetur; secunda in annum ab officio a Scholastico suspendatur.

De Visitatione Scholasticarum quolibet mense per Judicem faciendâ.

Officiales omnes a Cancellario destinandi Academiae foro non gaudeant, quin prius habuerint deputationis ejusdem legitimum documentum, & jurato caverint pecunias a nemine, ultra quod jura sanxerint, accepturos; Quas si aliquando, tamen sui muneris obeundi obtentu, fraudulenter extorserint, pœna quadrupli coerceantur hospitalis compendio assignanda.

Judex unoquoque mense singula docentium invitat Gymnasia; atque ut commodius suo muneri satisfaciatur, aliquis Professorum pro diversitate facultatum eundem sociabit. Quod etiam, cum opus visum fuerit, Cancellarius ipse præstabit, ut ita in docendis & addiscendis bonarum artium disciplinis majora sint tum Præceptorum tum Discipulorum incitamenta; quos non spes tantum præmiorum alliciat, sed metus quoque pœnarum absterreat, dum tantam a Scholarcha super hisce rebus diligentiam & vigilantiam noverint adhiberi.

Nunquam Judex permittat Pauperes per Scholasticas stipem cogere, sed ad valvas tantum Academiae subsistere.

Cancellarius per se interfit præcipuis Academiae functionibus, ut rite & de more peragantur; idque tantum per Vice-Scholasticum a se constituendum præstare possit, si justa de causa e Civitate Cervaria

adfuturus sit; aut si adfuerit, valetudine impediat.

TITULUS II.

De Concilio Academiae.

§. 3. Concilium sive Definitorum, sive plenum, non alio cogi possit, quam in locum Academiae ad id peculiariter destinatum; nec quin pridie omnes Concilio interfuturi & laturi suffragia ab altero Bidello per schedam Scholastici unam signatam, & rem, quæ in eodem Concilio discutienda sit, continentem, convocentur; nisi secus fieri pro negotiorum qualitate aliquando expediat. Quod si plerique accedere subdole renuerint, vel sub pœna præstiti, vel alio congruenti juris remedio adigantur.

De loco cogendi Concilium.

In Aula Conciliari sint duæ mensæ; altera ante Scholasticum, supra quæ campanula & Statuta Academiae collocentur; e regione altera, in qua Secretarius habeat binos codices, alterum ad Decreta Academica, alterum ad mandata describenda: Theologi & utriusque Juris Professores promiscue inter se, servato tamen antiquitatis ordine, assideant: Deinde Medici: ac demum postremis subsellis Philosophi; atque ita pariter inter singulos ex singulis harum classium juxta gradus antiquitatem sessio disponatur, præterquam in propugnatione Thesium, ubi antiquior in ea facultate principem locum obtinebit. Caveat omnino Scholasticus, ne in dicendis sententiis ordo prævertatur, neve convicia, offensiones aut jurgia suboriantur.

Locorum assignatio professionibus in Aula Conciliari.

Bidellus per se, vel si legitime impediatur, per personam idoneam, postquam singulos Concilio accessuros, exhibita præfata scheda, de re agitanda certiores fecerit, eam postmodum sub pœna unius regalis Secretario tradat, qui statim Concilio adfidentibus, eandem recitet, & transcribat in codicem pro exordio resolutionis Conciliaris mox capiendæ: Quod si præstare neglexerit, duorum regalium multam sustinebit.

De numero ad hujusmodi habenda Concilia requisito.

Definitorum Concilium (in quo præsertim de rebus ad annuos Academiae redditus spectantibus, & Officialium renunciatione agi debet) legitime haberi non possit, nisi tredecim Doctores aut Magistri adfuerint ex Definitorum classe, Concilium vero plenum (in quo de cæteris ad Academiam pertinentibus deliberandum est) videri Doctorem aut Magistrorum numero, præter Scholasticum constabit.

De suffragiis.

In utroque autem, vel viva voce vel per secretum Scrutinium, si res ita postulet, aut ita fieri Suffragatorum quilibet desideraverit, Doctorem aut Magistrorum suffragia excipiantur.

Si omnes quasi per instinctum & afflatum in eandem ire velint sententiam, sat erit, Scholasticum palam sciscitari, num quis dissentiat, ut ejus quoque suffragium in acta referatur. Dum vero palam voce feruntur suffragia, suum postremus pronunciet Scholasticus, ne libertati vocalium officiat: mille merapetinos, si secus faxit, ad compendium Hospitalis perfolvat.

Si res in Concilio discutienda secreto indigeat, ne quod sancitum decretumve fuerit, quibus par non est, innotescat, Scholasticus cunctos silentii Sacramento obligabit.

Semel decreta nec rescindenda, nec iterum proponenda.

Quæ semel rite per Concilium decreta fuerint, non rescindantur, nec rursus proponantur, nisi tres ex quatuor Concilii partibus rationaliter id expedire censuerint; nec Scholasticus ipse, quin exequantur, aut impedire aut retardare possit; multam altoquin sex mille merapetinorum pro singulis vicibus incursumus.

Hospitali applicandam; & nihil demum, ultra quod præscriptum est in scheda, in ullo casu agitur.

De absentium suffragiis.

Nemo (tamen si jus suffragii ceteroquin habeat, vel sit ipse Cancellarius) illi Concilio interfit, in quo de re ad ejus damnum aut commodum manifesto & præcipue pertinente agi debeat; nec absens, quamvis legitime impeditus, suffragium suum uni ex eligentibus demandare possit.

Si quem vero ex iis, qui adsunt, impetrata prius a Cancellario venia, coætu abire contigerit, dummodo rem, de qua in concilio agitur, probe intellexerit, fas erit illi propriam sententiam Secretario aperire, & ferendi suffragii vicem demandare, ut inter cætera præsentium suffragia recenseatur.

Fores Aulae Conciliaris Magister silentii circumstet, ut præsto sit ad campanulae sonitum Cancellarii vocantis imperio.

De electionibus officiorum.

In rebus gratiosis a Concilio definiendis per albos nigrosve calculos Scrutinium peragatur, illis concessam, his vero negatam gratiam indicantibus. Electio officiorum, distribuitur per Secretarium tesseralis, & a singulis a Cancellario ad infimi subfellii Doctores in loculos immittis, rite peragatur; mox per Secretarium palam & aperte colligendis & promulgandis: atque is demum habeatur electus, in quem pars Concilii major consenserit. Cæterum si in Scrutinio ita in plures dispertiri suffragia contigerit, ut ad nullum debitum eorumdem numerus perveniat, rursus ineunda erit electio inter eos dumtaxat, in quos major pars suffragiis annuerit.

Conciliis omnibus Cancellarius ipse interfit; ejus tamen locum & vicem, si absens fuerit, Ecclesiasticus antiquior subeat. Si quando res occurrerit digna conciliari consultatione, & convocationis schedulam Scholasticus exhibere detrectaverit, Professores omnes proprietarios apud Antiquiorem convenire licebit; & dummodo e tribus duæ partes consentiant, duo ex ipsis una cum Academia Secretario schedam requirunt a Cancellario; quam si non impetrent, antiquior Ecclesiasticus schedulam Academicam signabit, & Concilio mox cogendo præstabit.

De peragenda a Secretario.

Secretarius in librum quotannis ad id paratum referat perspicue & diligenter, quæcumque a Concilio fuerint decreta; parique sedulitate singulorum describat suffragia, nulliusque roboris & momenti censeantur ea, quæ in Conciliari codice rite non fuerint consignata. Si vero contigerit, attestationem conciliaris decreti exhiberi oportere, sat erit affirmare, in id majorem Concilii partem consensisse, quin sigillatim fiat suffragiorum recensio. Petenti etiam proprii suffragii, quod in Concilio tulit, attestationem, eam Secretarius ad Cancellarii iussum præstabit.

Quæ contra Constituitur, in Conciliis decerni contigerit, irrita declaranda.

Si in Concilio, sive Definitorum, sive pleno, adversus ipsas Academiae Constitutiones aliquid decernatur, sit ipso jure irritum & inane; Quod proinde in ipso palam confesso Secretarius pronuntiabit, ut Syndicus, qui propterea singulis Conciliis interesse tenebitur, Suffragatores obtrectetur, ne velint Constitutionibus refragari. Quod si minime impetretur, a Scholastico rogabit, ut irrita Concilii acta declaret. Quod si Secretarius & Syndicus ipse, aut aliquem veriti, aut alio quovis respectu satisfacere muneri suo neglexerint, quilibet e Concilio poterit hoc munus obire; Syndicus vero & Secretarius & officio & salario illius anni priventur.

Ubi Concilium aut juxta Constitutiones aut extra ordinem negotium aliquod Doctoribus vel Magistris consociendum injunxerit, illud suscipere, & diligenter obire ad præscriptum

Concilii obligentur; nec ipsis recusatio, quam major Concilii pars non probaverit, suffragetur. Profecturis autem procul ab Academia intra vel extra Provinciam ejusdem Academiae causa, sive perpetuam sive temporalem Cathedram obtineant, præterquamquod ex privilegio præsentibus censeantur, competens salarium attribuat, tria videlicet regalia argentea octo juliorum proprietariis extra Cataloniae Principatum, duo vero cæteris professoribus: Si intra Provinciam, duo regalia proprietariis, cæteris sesqui Regale. In hujusmodi vero personarum electione & causæ statum & personæ industriam singuli, suffragia lauri, accurate perpendant pro majori Academiae bono.

Salarium Academiae causa absentibus dandum.

Nulli præterea demandetur commissio ad eum locum, in quo propria negotia habuerit; neque electionum tempore Professor proprietariis eligatur, nisi pro utilitate & rei momento ita censuerint duæ ex tribus Concilii partibus.

Tempus tamen absentie prælegendum.

Concilium autem Commissario tempus præstet negotio transigendo; quod aliqua de causa prorogari poterit. Cæterum si ad Regiam Martirensis sit decernenda legatio, tam licentia quam terminis præfixio, ejusdemque prorogatio ad Supremum Regium Concilium pertinebunt omnino.

Pro negotiis intra Civitatem obeundis explicandisve, præsertim extraordinariis, procuratio alicui a Concilio demandetur. Secretarius postredie mandatum in scriptis tradat Commissariis, qui si id officianter præstiterint; vel intra terminum a Concilio præfixum illa non confecerint, negotiorum ejusmodi procuratio ab ipsis ad alios transferatur. Præterea ipse Secretarius diebus, quibus cogi solet Concilium, relegat, quæ data sint mandata ex ipso mandatorum Codice, quem ea propter paratum habeat. Scholasticus vero pro suo jure quibusve negotiis transigendis adesse poterit.

De negotiis in Civitate obeundis.

Si plura sint Academiae negotia, quam ut ordinariis, quæ cogi solent, Conciliis explicari possint, liceat semel in hebdomada Proprietarium Theologiae Professore, & duos pariter juris utriusque Proprietarios, Secretario & Syndico præsentibus, convenire, qui mature de re habito Consilio, quod æquum justumque fuerit, decernant; ne si diutius ea de re Concilii sententia expectanda foret, negotiorum opportunitatibus, & Academiae commodis detrimentum afferatur.

In negotiorum pluralitate peculiariter habendi consensus.

Cum sæpe contingat, negotia hujusmodi in deliberationem cadere, quæ ita peculiariter ad aliarum facultatum Doctores pertineant, ut cæteri non satis commode illa cognoscere & explicare possint, ea de re Concilium nihil ante decernat, quam illius facultatis Professores, consultatione super articulo proposito maturius habita, audiantur.

In rebus aliarum facultatum Doctores tanquam decernendis, horum prius requirenda Sententia.

Ne Secretarius in transcribendis suffragiis, Conciliique decretis, querimoniis (ut contingere facile est) sit obnoxius; Scholasticus & Doctor antiquior diligenter inspiciant, num singula fideliter in acta relata sint, quibus deinde subscribat Antiquior, & infra Secretarius, absoluto statim Conventu antequam Conciliarem Aulam egrediantur. Si vero prolixiori calamo seu scriptione res egeat, id ipsum postredie præstari poterit. Quoties hoc prætermiserit Secretarius, quingentis marapetinis multabitur, ærario Academiae inferendis.

De suffragiis, decretisque scribendis.

Nulli unquam Commissario poterit delegare Concilium, ut ad Theaurarium Academiae solvendi mandatum decernat, aut expediat; nec ipse Scholasticus mandata hujusmodi ad eundem Theaurarium per se decernere; alioquin irrita sint omnino & inania; nec eorum ratio uspiam habeatur, nisi toto approbasse Concilio per Secretarium & Ratiocinatores

Quæ sine Supremi Concilii Regii approbatione fieri nequeant.

subscri-

subscripta fuerint. Nulla pariter sive Scholastico sive Concilio sit facultas vel salarium erandi vel vetus augendi. Si vero res ita suadeat, & duæ ex tribus Concilii partibus consentiant, utrumque licebit; non tamen prius quam Supremi Regii Consilii & consensus & approbatio acceperit. Si secus fiat, dependant in multam singuli Suffragatores duo regalia octo Juliorum, quæ Bibliothecæ Universitatis assignentur.

Pro stipe eroganda Definitorum in Concilio quantitatem sex regalium octo Juliorum non excedant, in quo tamen omnino supplicum indigentia, & Academiæ status ratio habeatur.

Caveat omnino Concilium ab impensis injustis decernendis, alioquin de suo Academiæ damna compensare singuli tenebuntur.

TITULUS III.

De Definitoribus.

§. 4. Cathedras perpetuas obtinentes ipso jure Definitorum habeantur, necnon & Professores Emeriti seu Jubilati.

Quæ Cathedra perpetua sunt.

Cathedræ vero perpetuæ sunt: nimirum septem; Sacræ Theologiæ primaria, & Vespertina; Decretalium, Decreti Gratiani, Concilii Tridentini: Primaria, & Vespertina Pandectarum, Primaria, & Vespertina Codicis, Primaria & Vespertina Medicinæ, Prognosticorum, Philosophiæ Moralis, Matheos, Rhetorices.

Professores proprietarii ex hisce antiquiores octo, totidem ex Doctoribus seu Magistris, temporales Cathedras Regentibus, Definitoribus, & Scholasticis, duos eligere debeant, & ejusmodi electio ita pariter ab octo aliis Proprietariis deinceps singulis bienniis repetatur; nunquam vero eosdem rursus eligere liceat, nisi post aliud biennium, cui tamen sanctioni derogari poterit, ubi id iustis optime merita de rebus gestis industria personæ, & tres ex quatuor Concilii partibus consenserint.

Biennialis hæc electio fiat postera die ad Festum Sancti Lucae, nec quidquam aliud eo Concilio agi possit.

Concilium Definitorum, quod pro rerum opportunitate Scholasticis convocari mandaverit, ratum & legitimum non aestimetur, in quo major pars ex Doctoribus seu Magistris, qui sunt ipso jure Definitorum, non interfuerit.

TITULUS IV.

De Consiliariis.

Quæ requiruntur ad hoc ut quis in Consiliarium eligi possit.

§. 5. Quatuor Consilarii ab Scholastico renuncianti eligantur, vita, moribus, ingenio probatissimi, qui saltem per annum Academiæ albo fuerint inscripti, nulliusque Doctoris sive alterius famulati sint addicti. Primus pro Regnis Castellæ, Legionis, & Navarra: Secundus pro Regnis Aragoniæ, & Valentia: Tertius pro Catalonia Principatu: Quartus pro exteris, qui Cervariam Studiorum causa confluerint; Uniuscujusque vero classis cura ad unumquemque ex præfatis Consiliariis pertinebit.

Consilarii officium post annum expirat.

Consiliorum officium post anni lapsum expirat; & penes eosdem sit jus, imposterum singulis annis, Judice tamen Academiæ & Tabellionæ præsentibus, sibi Successores idoneos, ex Regnis designatis oriundos, præfato ordine eligendi. In hujusmodi autem electionibus convivia, computationes & alia luxus incitamenta Scholasticis omnino vetabit.

Consilarii munere semel functus, non nisi post triennium, rursus eligatur. Si vero durante officio ab Academiâ abfuturus sit, idoneum Proconsiliarium sufficiet, eaque de re Judicem certiores faciat. Si intra annum redierit, quod reliquum est temporis, per se explebit, Proconsiliarius autem anno proxime sequenti eligi non poterit in Consiliarium, tamen si exiguo tempore Proconsilarii munus exercuerit.

neum Proconsiliarium sufficiet, eaque de re Judicem certiores faciat. Si intra annum redierit, quod reliquum est temporis, per se explebit, Proconsiliarius autem anno proxime sequenti eligi non poterit in Consiliarium, tamen si exiguo tempore Proconsilarii munus exercuerit.

Consilarii, quibus etiam jus ferendi suffragium in Concilio pleno conceditur, postquam electi fuerint, de servandis Academiæ Constitutionibus & Statutis ad suum officium pertinentibus palam iurejurando se obstringant; curentque insuper diligentius, quæ inter Scholares sibi commissos emendatione digna deprehenderit, ad Academiæ Judicem incunctanter deferre; eumque ex officio, quoties noctu compita aut aedes Scholarum inviserit, sociare debent. Quod tamen nec crebro, nec sine magna causa Consiliiis Judex injunget. Illos vero nunquam per se dumtaxat hoc munus obire patiat, ne inconsulta nimis cæterorum Juventus temere in pericula conjiciatur.